CHAPITRE II

Il avoue qu'il nourrissait ces affections criminelles par une passion effrénée pour les spectacles, où il partageait la joie et la douleur des amants unis par les liens du crime.

1. — J'étais épris du théâtre, miroir de mes misères, aliment du feu qui me dévorait. Comment se fait-il que l'homme, devant un spectacle lamentable et tragique, aime à s'apitoyer sur des maux qu'il ne voudrait pas souffrir? Spectateur, il veut y compatir et trouve son plaisir dans cette compassion même. N'est-ce pas la folie d'un esprit malade, d'autant plus touché de telles scènes qu'il est moins guéri des affections mauvaises dont elles offrent le tableau? Pâtir, c'est être misérable; compatir, miséricordieux. Mais quelle place peut avoir la miséricorde, là où tout est fiction scénique? Il ne s'agit pas d'appeler l'auditeur au secours, mais de provoquer aux larmes, et l'acteur est d'autant plus applaudi qu'il fait mieux pleurer. Que si ces antiques ou fabuleuses catastrophes sont jouées sans attendrir le spectateur, il s'en va, le dégoût et le blâme aux lèvres. Est-il douloureusement ému, il demeure attentif et trouve sa joie dans ses pleurs.

2. — Est-ce donc que nous aimons les larmes et la douleur? Certes, tout homme aspire à la joie. Mais, si la souffrance lui déplaît, il se complaît dans la compassion, et celle-ci, ne pouvant aller sans la douleur, il aime, à cause d'elle, la douleur qui l'accompagne. C'est l'effet de l'amour que nous portons à nos semblables. Hélas! où court-il, cet amour, sur quoi s'épanche-t-il? Comment va-t-il se perdre dans le torrent de poix bouillante, dans le gouffre béant des noires voluptés? Eau céleste et limpide qui, par notre malice, détournée de son cours, se change en eau bourbeuse! Faut-il donc étouffer la compassion? Nullement. Il est permis parfois d'aimer la douleur.

3. — Mais, fuis l'impureté, ô mon âme; sous la tutelle de

CAPUT II

Amavit spectacula tragica.

1. — Rapiebant me spectacula theatra, plena imaginibus miseriarum mearum, et fomitibus ignis mei. Quid est, quod homo ibi vult dolere, cum spectat lucuosa et tragica, quæ tamen pati ipse nollet? Et tamen pati vult ex eis dolorem spectator, et dolor ipse est voluptas ejus. Quid est, nisi miserabilis insania? Nam eo magis eis movetur quisque, quo minus a talibus affectibus sanus est : quanquam, cum ipse patitur miseria, cum aliis compatitur, misericordia dici solet. Sed qualis tandem misericordia in rebus fictis et scenicis? non enim ad subveniendum provocatur auditor, sed tantum ad dolendum invitatur : et actori earum imaginum amplius favet, cum amplius dolet. Et si calamitates illæ hominum vel antiquæ vel falsæ sic agantur, ut qui spectat non doleat, abscedit inde fastidians et reprehendens. Si autem doleat, manet intentus, et gaudens lacrymatur.